Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

( AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº ............., DE ...........

(Do Sr. Paulo Piau)

Solicita seja convidado o Sr. Ministro da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento para expor sobre o “Planejamento
Estratégico” do Ministério da Agricultura e sobre as
“Câmaras Setoriais” coordenadas pela Pasta, e, ainda, estenda
o convite de comparecimento à Organização das
Cooperativas Brasileiras-OCB, Confederação da Agricultura
e Pecuária do Brasil - CNA, Confederação Nacional dos
Trabalhadores na Agricultura – CONTAG, Confederação
Nacional da Indústria – CNI, Confederação Nacional do
Comércio – CNC e  Confederação Nacional do Transporte –
CNT.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exª, ouvido o Plenário desta comissão, seja
convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser
agendada, o Sr. Deputado Reinhold Stephanes, Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, a fim de
expor sobre o “Planejamento Estratégico” e  as “Câmaras Setoriais” daquela Pasta, e, ainda, convidar a
Organização das Cooperativas Brasileiras-OCB, a Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA,
a Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura – CONTAG, a Confederação Nacional da
Indústria – CNI, a Confederação Nacional do Comércio – CNC e a Confederação Nacional do Transporte –
CNT.

JUSTIFICAÇÃO:

O planejamento estratégico estabelecido pelo Ministério da Agricultura não omite mas não evidencia a
“RENDA DO AGROPECUARISTA” como política maior do Ministério e sim evidenciando mais a política
de abastecimento.
No tocante às Câmaras Setoriais percebe-se a ausência de muitos produtos de importância econômica e até
mesmo áreas vitais da cadeia produtiva do agronegócio, mas principalmente não há  uma atenção especial ao
processo de organização das propriedades ou dos produtores rurais.

Sala da Comissão, em 3 de abril de 2007

Deputado PAULO PIAU